Sau đó, gia đình còn sắm sửa trai soạn đãi chư Tăng Ni và khách mời cũng như cúng
dường tịnh tài đến quý Thầy Cô; các thân hữu ca hát tặng cho ông, nên trông gương mặt
ông vui hiện thấy rõ. Đến lễ Vu Lan - Rằm tháng 7 – nhưng chùa Pháp Bảo tổ chức lễ
nhằm ngày 18 tháng 7 âm lịch (tức chủ nhật 6/9/2009), trước lễ một ngày, thứ bảy
05/09/09 ông một hai đòi đi chùa cho được. Ông nói rằng hôm nay là ngày quan trọng,
không thể không đi chùa được, nhưng sức khỏe ông yếu nhiều, thần sắc sút giảm, lúc lạy
Phật ông phải ngồi chứ không còn đứng như lúc trước.

Những món nợ tinh
thần này tuy vô hình nhưng thật là đắt giá mà người Phật tử không nên hời hợt khinh suất
được.

Lại một câu chuyện nữa, về cái chết an lạc của một bậc chân nhân hay là một vị đạt
được niệm Phật tam muội: Hòa Thượng Quảng Khâm ( 1892 – 1986). Dẫn một chút lai
lịch về Ngài.

Hòa Thượng Quảng Khâm sanh vào đời nhà Thanh, năm Quang Tự thứ 18 (1892).
Ngài có thế danh là Hoàng Văn Lai quê quán tỉnh Phúc Kiến, Trung Hoa.

Gia đình Ngài rất nghèo, đến độ anh ruột Ngài không có đủ tiền để cưới vợ. Năm
Ngài lên 4 tuổi, vì không đủ sức nuôi con nên cha mẹ phải đem Ngài bán làm con nuôi
cho gia đình họ Lý ở Tấn Giang. Ông bà Lý là người rất tốt, cả đời sống bằng nghề nông.

Nam Mô Bổn Sư Thích Ca Mâu Ni Phật.
Phổ Huân.
Phật Đản năm Canh Dần - 2010

* Theo mạng điện toán: www.numberof.net As of July 2009, there are about 396,539,366
Buddhists around the world. This is based on data from the 2010 CIA Factbook. 5.84% of the world’s
population are Buddhists. Most number of Buddhists are from China while Mongolia has the greatest
percentage of Buddhists in its population.